91MS0056-01-2019-001070-13
                                                                                                № 5-56-334/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2019  года                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Клещенко Т.В., являясь заместителем главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, не представила в налоговый орган                             в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля в срок до 25.09.2019 года.
В судебное заседание Клещенко Т.В. не явилась, извещена судом                       о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ                    от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения                    и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Клещенко Т.В. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Клещенко Т.В.                         в совершении административного правонарушения, предусмотренного                ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 1 ст. 93 Налогового кодекса РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать                  у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
Инспекцией Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району       г. Ростова-на-Дону, в связи с камеральной налоговой проверкой, было направлено поручение № НОМЕР от 10.09.2019 года об истребовании документов (информации) в МИФНС России № 1 по Республике Крым.
Налоговой инспекцией было направлено требование № НОМЕР от 17.09.2019 года о предоставлении документов (информации), а именно: договор (контракт, соглашение) по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ ИНН НОМЕР, дата начала периода 01.04.2019 года, дата окончания периода 30.06.2019 года; дополнение к договору (контракту, соглашению) по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; пояснительная записка по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; акт приемки-сдачи работ (услуг) по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; счет-фактура по взаимоотношению                       с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; товарная накладная по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; товарно-транспортная накладная по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; документы, подтверждающие ФХД с проверяемым лицом ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, платежные поручения по взаимоотношению с ООО ОРГАНИЗАЦИЯ; а также информацию, касающиеся деятельности ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, в свзя с Камеральной налоговой проверкой первичная Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2019 года.
Данное требование получено ООО ОРГАНИЗАЦИЯ 18.09.2019 года, что подтверждается данными (квитанцией о приеме) авторизированной информационной системы ФНС России Клиент АИС НАЛОГ-3 ПРОМ.
В соответствии с п. 1 ст. 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).
Согласно п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование                             о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или                в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Однако, в срок не позднее 25.09.2019 года организация истребованные налоговой документы не представил. Фактически документы представлены ООО ОРГАНИЗАЦИЯ по ТКС 26.09.2019 года                            (вх. № НОМЕР, № НОМЕР).
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что руководителем организации ООО ОРГАНИЗАЦИЯ 08.10.2019 года (вх. № НОМЕР) были представлены документы о возложении обязанностей по представлению документов (информации) по требованию налогового органа на главного бухгалтера. Также руководителем организации была представлена должностная инструкция и копия приказа от 13.09.2019 года № НОМЕР «О совмещении должностей» в связи с временным отсутствием главного бухгалтера (вакантной единицы) и необходимостью выполнения его обязанностей по организации и ведению бухгалтерского учета и сдачи отчетности от ООО ОРГАНИЗАЦИЯ.
Таким образом, вина должностного лица заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В.                           в совершении административного правонарушения, ответственность                        за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении, извещением о доставке требования                    о предоставлении информации.
Протокол об административном правонарушении составлен                                  в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми                     и достаточными для установления вины заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В.                          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия руководителя заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., в соответствии со ст. 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - заместитель главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В.признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа РЕКВИЗИТЫ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному                к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка              № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение                 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья
судебного участка №56						А.В. Юзефович